numerositate<sup>a</sup> subditorum neuum timeret elationis secundum illud: 'In multitudine populi gloria regis.'<sup>1</sup> Nam primitus primis illis septem inclusis, plures illis uiuentibus superappone non arbitrabatur. Sed cum uideret opus Dei in multiplicitate monasteriorum multiplicari, noluit Dei uoluntati obuiare, deuotionem largitorum prepedire, sustentationem seruorum Dei negligere: sciens hanc esse Dei uirtutem, non suam, profunditati consiliorum Dei omnia committens, qui bonorum et malorum bene semper ad suum libitum utitur ministerio.

### 13. *Quod adiit dominum<sup>b</sup> papam Eugenium*

Videns ergo filios Dei cotidie succrescentes et de die in diem proficientes donec magni fierent ualde,<sup>2</sup> putauit se, ut est bonarum mentium, ad tantam sullimitatem indignum quia sensit infirmum, cogitauitque hoc honus simul et honorem a propriis humeris exuere et alicuius uel aliquorum quos adhuc inueniret aptiores et ualidiores committere potestati, tanquam alter Moyses diceret Domino: 'Obsecro, Domine, mitte quem missurus es et quem dabis, Domine, ut presit huic multitudini maxime quam incepisti facere in gentem magnam.'<sup>3</sup> | Tu nosti quod ex quo locutus es ad seruum tuum ut preessem populo huic, factus sum inferioris uite, utpote homo secularis horum respectu, quos deberem meritis sicut et gradu precedere. Scio enim graue iudicium his qui presunt, et timeo ne, si non fuero grege melior, fiam ante te ex priore posterior.' Tunc adiit capitulum Cisterciense, ubi forte tunc aderat bone memorie papa Eugenius, ut curam domorum suarum manciparet custodie monachorum Cistercie.<sup>4</sup> Hos enim ceteris habuit, ex frequenti hospicii susceptione, familiariores, quos et iudicauit aliis religiosiores, quia erant recentiores et regule arctioris: unde et<sup>c</sup> tutius credidit illos suo operi preficere, eo quod rigor ordinis et nouitas eorum conuersionis conuersionem illam quam ille excogitauerat districtius faceret custodiri.

<sup>a</sup> numerositatem *Lc*  
<sup>c</sup> et *Lc*<sup>1</sup> *Od*; *om. Lc* (perhaps rightly)

<sup>b</sup> dominum omitted in *Lc* index, marked for deletion in *Od*

<sup>1</sup> Proverbs 14: 28 ('dignitas regis', Vulg.).

<sup>2</sup> Cf. Gen. 26: 13.

<sup>3</sup> Cf. Ex. 4: 13; Gen. 12: 2.

<sup>4</sup> 1147. See pp. xl–xlii.

numbers under his authority would prove a mark of pride, according to the saying: 'A king's glory lies in the multitude of his people.'<sup>1</sup> In the beginning when he enclosed those first seven women he did not expect to add more to them during their lifetime. But when he saw how God's work increased with the growing number of convents, he was reluctant to oppose God's will, obstruct the devotion of generous donors, or neglect the support of God's servants. For he recognized that this achievement was God's, not his own, and he committed everything to the deep wisdom of God's counsels, since He always turns the service of the virtuous and the wicked to good advantage in accordance with His will.